**R.D. Iacobi Marchantii, Pastoris Et Decani Covviniensis
SS. Theolog. Professoris, Rationale Evangelizantium**

Marchantius, Jacobus

Coloniae Agrippinae, 1661

Eadem Dom. Lect. 21, bipar Steterunt à longè, & levaverunt vocem, &c. 1.
pars explicat remedia lepræ spiritualis. 2. agit de gratitudine imitanda
redeuntis Samaritani.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-56372](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-56372)

daret peccato infectus, ut colloquio ipius frueretur, mox praesentiebat ipsi uitaem quendam factum puro suo cordi planè ingratum, quasi leprosum.

S. Philippo Neri illam quoq; gratiam concesserat Deus. Vnde Florentia cuidam fortuò obviam factus, agnoscit statim intenorem ejus conscientiam peccato mortali esse corruptam; ea igitur de te eum admonens ohoortabatur benignissime, zeloque ardentissimo, ut ad saniorem mentem rediret, peccati lepram contagiosam penitentia expiriare & expurgare.

Lepra vi-
sum & o-
mnia mē-
bra infi-
cis, sic &
peccatum.

Potremò dicamus, quod lepra non solum os & halitus hominis, sed etiam visum exedit, aures, pedesque, & alia membra inficit, ita ut homo pene reddatur inutilis; similiiter fieri cernimus per lepram spiritualem, maxime inverteberis peccatoribus. Hineni affiditate peccandi omnem pene spiritualem sensum amissione cernuntur; ita ut nec ocoulos habeant, quibus emere fuit magnitudinem agnoscant, aut imminentem mortem, judicium, gehennamque nubes ut odore suavitatis a Christo Dominino promanante ad ejus sequelam illiciantur, nec aures quibus divina audiunt mandata vel confilia, nec manus ad operandum meritior aptas, nec sanctorum desideriorum pedes ad currendum Domini viam. O lepram pestifinam, & abominabilem, quæ sic hominem reddit ad divina intensificem!

Dolendum ponit hanc lepram spiritualem adeo commonebit, ut vix quisquam ingrediatur aliquod caffellum, quin statim incurat in leprosos molitos. Mox enim reperire est aliquis qui sentet lepra luxuriae, alios qui contagiosi sunt lepra invicta, plorosus qui foedum exhalant detractionis haluum nonnullos qui lepram & sium patuntur avaricia & iniustitia, quosdam etiam qui lepram patuntur in capite per superbiam & elationem. Pestima autem omnium lepra, est lepra hereticis & falsa doctrina. Quæ specialiter sic designari docet fuit S. August. lib. 2 quæst. Evang. c. 40. citatus in Breviario Romano, super Evangelio huius Dominicae. Vbi advertit nullum eorum quibus corporalia beneficia praestitit Dominus, misisse ad Sacerdotes præter leprosos, nec nomine Praeceptoris quemque præter illos Dominum compellasse pro medicina corporali. Unde concludit lepram falsam esse doctrinam, quam bonus Praeceptor absbergit. Vide ibi August. Quod ergo leprosi olim exerciebantur extra castra, & separabantur à cohorti, & consortio hominum, id significat quomodo heretici a Deo, à Sanctis, à gratia, à charitate, ab Ecclesia quoque separentur. Vnde sicut Magistratus sollicitè advigilat ne lepra vel pestis civitatem inficiat, sic etiam debet advigilate ne heres & falsa doctrina seperat. Olim maculatus lepra habebat vestimenta dilita, caput sudum' os vestre obrectum, todidum & contaminatum se clamabat. Heretici incedunt capite Rational. Evang.

discoopetro, quia tegmen fidei perdidérunt. Vestes eorum scissæ sunt, omnia in varias seetas scissi sunt. Maculati sunt, leprosi sunt. Os ergo eis obturandum, ut non permittantur loqui, ne vel solo inficiantur halitus. Expelliendi sunt etiam extra civitatem, vel digito ostendandi, ut tamquam fordidii fugiantur. Sicut unus leprosus facile contaminat alios famos, sic & haereticus. Quot infecit Calvinus? quot Lutherus?

Eadem dominica.

LECT. 21^o

Seterum à longe & levaverunt vocem, dicentes: bipes.

Iesu Christo, miserere nostri.

Eadem remedia lepræ spirituali sanande con-

PARS I.

Egrunt, que hic Dominus præscribit lepro-

Deferme-

fuis, & que olim adhibebantur in figura. O-

dis lepra

lim namque leprosus at fui mundationem offere-

flpiritual

bat duos paſſeres, quorum unus occidebatur in va-

bona

sfe fistulis super aquas viventes, ita ut sanguis ipsius

confessione

aquis viventibus permiceretur: alius vero vivus

tingebatur sanguine ipsius occisi, & cum ligno

cedrino, coco & hylopo alpergebatur septies le-

profus, siueque permettebatur paſſer avolare. Duo

illi paſſeres duplēcē in Christo naturam signifi-

cant paſſer vivus, qui non immolatur, nec patitur

qui pīpīam; paſſer autem mortiens, & immolatus

significat naturam humanam, cuius sanguine fit

alpergio & mundatio, septiesque illō alpergitur

lepronus, quia per spiritum septiformem perficitur

lilla expiatio. Similiter lignum cedrinum sum

Leproni &

Icocco, & hylopo significat per fidem passionis

Occurre-

Christi in humili rubore quo crucis ligno peracte

r fieri remissionem peccatorum, nosque per illam

fidem alpergi sanguine Christi. Addebatur & huic

Palmo radebo, est cogitationes omnes veteres sceludere,

Vestimenta lavare, est actiones suas deuarare.

In has autem mundatione lepræ per Christum facta, attende quid fecerint leprosi, quidque eis Christus præscripserit, & tunc intelliges quid pro lepræ spirituali curatione tibi quoque sit pergen-
dum. In primis illi omni diligenter occurserunt Domino, deinde steterunt à longe postmodum le-
vaverunt vocem & misericordiam magna cordis & vocis contentionem imploraverunt, dicentes: Je-sus
Praeceptor, miserere nostri. Si peccator lepra fuere qua-
per peccatum contumacius est, vult emendatione obtinere, necesse est cum diligentia animi pedes, hoc est, affectus, moveat ad querendum Dominum, & ad illi occurendum, cujus tempus felix est oc-
census, felix vel solus intuitus, non est negligenda
opportunitas, dum audit Dominum transire, quod quidem inspiratio sancta intus foggiter & nunciat.
Deinde ubi occurserit, necesse est ut sit peccator si a. Etapa-
sanari velis; per firmum enim propositum state de-
bet, nec ultra progredi, non solem per actum pec-
cati, sed nec etiam per voluntatem peccandi, mo-
longe.

Rer. mentis

956
nōre Domino per Prophetam: *Quiescite agete
per ore, dicas beneficere.* Et a longe quidem sta-
re debet hoc est cum profunda humilitate, cum
verecula & confusione & falso coram Domino
agnoferet, & Indignus eius se praesentia & occursum
judicaret. Attrahiens interim intuitus Dei benignus
humilitate, attrahit verecundia & confusione.
Vicerius oportet levare vocem cum clamore. Ma-
gnus apud Deum clamas et magnum desiderium
faniatis spiritualis iunctum cum detestatione cri-
minis, dum abysmus inferni agnitus abyssum invoca-
eat misericordiam divinam. Quo vero major est mi-
seria, eo fortius invocanda est misericordia, dicen-
dumque cum Propheta: *Clamavi in roto corde
meo exaudi me Domine, clamavi ad te salutem me-
am.* Denique cum magna spe oportet misericordiam
implorare ab illo qui praecepit luci & oritur,
praecepit tenebris & fugium, praecepit lepre & dif-
cuit, praecepit sanitati & adventi, praecepit morti &
redit, praecepit peccato & dispare, praecepit gratia
& in momento compater. Hic est Jesus, Prece-
por, a quo omnis lux, omnis gratia, omnis miseri-
cordia, omnis filius ortum habet, & precepto eius
illuc paret; quia ipse est fons vite, fons salutis, fons
misericordiae, fons lucis & gratiae. At illum ergo
levanda est vox, dicendo cum grandi fiducia: *Jesu
Preceptor, miserere mei.*

**Dicit pro-
prio Domini
ni dato
leprosi.**
Quid leprosi fecerint in sanitatem consequen-
tis, dictum sat; nunc videndum quid eis praecep-
te Dominus, nam & lepra peccati infestos illud et-
iam praeceptum adimplere covent, si sanitatem
perfectam velint aliequi. Dicit ergo eis Dominus:
Iesu, offendit vos Sacerdotibus? Antiquis Sacerdoti-
bus lepra iudicium commisit Deus. Sacerdotibus
nova legis non solum iudicium coarctat ad
discernendum à lepra lepram, sed etiam auctorita-
tem dedit illam purgandi: anima enim lepram eis
in confessione sacramentali detegi voluit omni-
modumque sanandi potestatem concepit. In huius
ergo rei figuram leprosi ad se advolantes remittit
ad Sacerdotes cum praecepto feso illi offendendi.
Vnde in his verbis pauculis: *Iesu, offendit vos Sacer-
dotibus ad confessionem bonam conditiones requi-
site insinuantur.*

**Confessio
qua bona
sicutur.**
Pr. 11
Primo confessio voluntaria esse debet, agnito-
que peccato non diu differenda, sed acceleranda.
Hoc significatur cum dicitur: *Ite, non compulsi si-
lent non trahi, non invitari, sic ut illi qui in tormen-
tis criminis sua fatentur, sed voluntarie ite, & ani-
mo prompto.* Si quispiam solum in anno, vel in
gravi periculo mortis tantummodo confiteri con-
tingat, nonne videtur quadam ratione extorta con-
fessio? Non potest ita esse tunc voluntaria, aut Deo
grata, quandoquidem comminationes Ecclesia: vel
mortis timor ad eam compellant, & ideo magis
servilis est obedientia quam filialis. Sic ut ergo ter-
vi illo Domino hanec in movent & fastidium, qui
mobil operis aut obsequii exhibent, nisi minis & ba-
culo adacti, sic & illi supremo Domino. His itaque

dicitur; *Ite cordis pede celeri, affectu prompti, pra-
fan tate & salute affectuenda, ne diffire de die in
diem: tard gradus odit Deus, & tandem in proximam
dilationem extrema privat salute.* Hi leprosi magni-
cum diligentia venerunt ad Dominum, occurre-
runt ei cum festinatione oblate oportunitate, eius
mandatum implerunt cum acceleratione per-
gentes sine mora ad Sacerdotes, & ideo salutem in-
veniunt; hos imitetur peccator, si medelam veli-
re. *Audiat quid dictum sit Naama, dum
tertiverarene auditu consilio Elisei: Vade levara
septies in Iordanu.* Dicunt enim ei famuli: *Pater, si
terrem grandem dixisses sibi Propheta, cur id facere de-
bueras, quando magis quia nunc existit tibi Larvare,
Emundaberis?* Similiter sibi dicendum existimat qui-
libet peccator: *Si res quamlibet ardua, & grandia
tibi praecipereatur, etiam obedire deberes quanto-
cyus pro salute animae tue; nunc autem solum dicit
tibi; Vade, ostende te Sacerdoti, an cunctari
ultra deberes?*

Secondo confessio nuda debet esse & aperta. Hoc
significatur dum dicitur: *Ostendite, id est, manife-
state, & aperite cum libertate quicquid later in vo-
bis, quicquid conscientiam vestram remordet,* quicquid mali egessis vel cogitatione, vel sermo-
ne, vel opere. Nolite quicquam abscondere, nolite
quicquam regere, vel subtiliendo, vel mentienda,
vel verborum palliatione, vel alia excusatione. O-
stendite ergo vos, & omnino ostendite, ut Sacer-
dos possit de lepra vestra judicare, & penitus eam
expurgare. Ostendite vos perfectè medico, quia
vulnus quod non ostenditur, non sanatur. Quod
ignorat, medicina non curat, si culpa non remitti-
tur, quæ Sacerdoti non ostendit. Infelix ille qui
tandem cogitare conqueri verbis Psalmista: *Fu-
truerunt, & corrupte sunt cicatrices meæ à facie in-
spissata mea.* Quando nam putescunt & corrumpunt
animi cicatrices & vulnera proprie infi-
cientiam, nisi quando peccator non vult sua offen-
dere peccata? *O infipientiam, faciunt ut reculari me-
dicinam ad periculissimum sola oftenzione fa-
nandam plagam! peccati confessio quædam est
vulneris oftencio & ruptio.* *Quia saluatoriter peccati
virus aperitur in confessione, quod perficie latebat in
mente. Vulnera cuius in superficiem irabunt humorum
putredinis, sic confessio peccata, malum in nobis la-
tens aperimus,* inquit S. Greg. hom 49. in Evang.
Tertio. Confessio debet esse pura. Quapropter
hic dicitur: *Orendite nos.* Multi sunt qui nō seipios
sed alios in confessione ostendunt, se enim quadam
ratione excusant, & in alios peccata sua rejequent.
Sic saepe mulier in virum, vir in mulierem culpam
rejecit: Ancilla in Dominam, quæ morofam, & im-
patientem dicit: Domina in annullum, quam accu-
sat rebellem. Sic puella lapla accusat juvenem pec-
cati confitem, a quo dicit se existimare phitrum
aliquo accepisse, & similia. Errata aliorum in con-
fessione recitate, vel etiam personam complicem
sine necessitate reuelare illicitum est, & contra pu-
nitatem

statim confessionis militat; nec tam est seipsum, quam alium Sacerdoti demonstrare & ostendere. Hoc ergo est praeceptum istud Domini non satis adverte: *Ite, ostendite vos Sacerdotibus.* Vos inquit non alios. Sed de his, & aliis confessionis bone conditionibus dixi copiosè in Candelab. Myft. tract. 5. lect. 7. Vide ibi.

Ceterum & hoc adverendum est, quod leprosi hi dum irent mundari sunt. Affecuti sunt sanitatem antequam ad Sacerdotes pervenirent. Veloce omnes obediens fœtida sanitas est subiecta, & divina gestum est providentia, ut antequam ad Sacerdotes pervenirent, mundari entur; ne si in eorum praesencia mundari contigisset, dicerent fœtus ministerio non mittentes virtute mundatos. Non absimili modo contingit nonnullis nunc peccatoribus, quod gratiam consequntur, & mundationem antequam acceperint ad Sacerdotem; si nimur perfectam contritionem habeant cum firmo propito confitendi; nam per contritionem culpam deleri cum ordine adclaves. Theologum est probata sententia. Cui faver illud Psalmis: *Dixi confessore aduersum me in iustitiam meam Dominum, & tu remissisti impietatem peccati mei.* Quem locum sic interpretatur Venerabilis Beda: *Dixi in proposito meo quod confessore Domino, & adhuc non eras verbum in ore, & iam auris Domini erat in corde, quia tu statim Domini cum hoc propositi, iniquitatem remisisti mihi.*

PARS II. **D**ignus est consideratione hic Samaritanus ad Christum rediens ut gratias agat reliquias per ingratitudinem se beneficio indigos ostendentes. Excellens fuit beneficium ei præstatum, oculos fidei aperuit ut id intelligeret, & valorem ejus eximiè persenseret, gratumque animum omni qua posset ratione, declararet. Unde dicit Evangelista.

Samaritanus tristis modis gradus est. *Ut vidi quia mundatus es, hoc est, ubi hoc diligenter consideravit, & in bilance cordis beneficium hoc pietatis expendit, regreflexus est ad benefactorem. Tripli autem ratione suam declarat gratitudinem. 1. Magna voce Deum glorificavit, & alios ad ipsum secum hac ratione excitavit, & invitavit. Magna, inquam, voce hoc fecit, quia magnam Dei potentiam in tam subita sanitate restituta agnoscit. Magna vox, quia magna misericordiam magna suæ miseria subvenientem expertus est. Magna vox, quia magna concepit de sanitate gaudium, quod jam è corde prorumpit in gratiæ sum actione. 2. Gratitudinem suam declaravit dum cedidit ad pedes Domini, magna animi demissione, magna fide evidenter ostendens se Christum ut Dominum & Deum agnoscere, quem in faciem supplex cadens vult adorare. Signum certe fuit dat electionis, quia piorum est & electorum in faciem caderet, ut notat S. Gregorius, reproborum autem signum est cadere retrorsum. Sic de persecutoribus Domini dicitur, quod illo pronunciante; *Ego sum,* abierunt retrorsum, & ceciderunt in terram. Item*

de ascensore equi, hoc est, de eo qui in hujus mundi gloria elatus est dicitur: *Cadat açon for eius retro.* Gen. 49. De Heli quoque scriptum est, quod cadens de sella t. Reg. 4. retrorsum fractis cervicibus expiravit. De dicti Matt. 17. pulis autem Domini legimus, quod cernentes gloriam transfigurati Domini ceciderunt in faciem suam item 24. Senioris ceciderunt in facies suas, & adoraverunt viventem in scutula seculorum. Electi si interdum per cupam cadunt, in faciem cadunt, & videlicet ubi cadunt, citoque optinente Dei gratia resurgunt, quia se lapsos esse non neciunt. Reprobi vero qui retrorsum cadunt, periculose cadunt, quia non vident ubi cadunt. *Via impiorum tenebrosa, nefaria ubi corrunt.* Prov. 4. Lapsi & graviori collisi se lapsos esse neciunt, qui peccata sua parviperidunt. Gratitudinem suam disertis verbis declaravit gratias agens Christo Domino. Placuit vero ei maximè ista hominis gratitudine, istud officium pietatis, ista gratiarum actio; unde publicè factum laudat tanquam obsequium sibi gratissimum, tanquam ad gloriam Dei magnopere pertinens, tanquam commendationem promerens. *Non est inventus, inquit, nisi hic aherigena qui daret gloriam Deo.* Postmodum subdit: *Stoge, vnde, quia fides tua te salvum fecit; divini oris tui affatuum perfectam salutem affectum pronuntiat per fidem & gratitudinem. Sed adverte quod ultra cum non remittit ad Sacerdotes, quia nil aliud Deus requirit, quanta glorificari, animique grati laude, & gratiarum actione contentus est, cum ei nihil gratius possit offerri.* Hoc notat his verbis Tertullianus, lib. 4. in Marcionem. *Vnde & unum illam ex decem memorem gratias Samaritani miratus Dominus, non mandat offere munus ex lege, quia fatis jam obculatas gloriam Deo reddens.*

Verè hic Samaritanus imitandus est in hac Dei glorificatione, in hac humili demissione, in hac pietatis actione, Felix quilibet Christianus, qui ad singula dona gratiae reddit aedem in quo est plenitudo gratiarum. Audi S. Bern. ferm. 3. in Cant. *Ad similem Ad locum unde exsunt reverentur flumina gratia: dona Deo rur, ut iterum fluant; remittantur ad suum principium gratia sunt calidae profusivæ, quo uberior terra refundatur, agenda Qualiter inquis? Qualiter dicit Apostolus, in omnibus i. Thess. 5. gratias agentes?* Ingratas corvus non reddit ad Gen. 6. Nō, à quo tot accepterat beneficia; reddit columba olive virentis ramum ore ferens; sic & animus gratias, animus columbinus, considerans quod per Christum à diluvio fit salvis, ad eum reddit, gratiarum laudem quasi oliva ramum offervens & referens. Hoc ergo fecit hic Samaritanus dignus laude, sicut & alter Samaritanus laude dignus fuit, ob opus misericordia exhibitorum ieiuniorum. Similiter laude digna & alia Samaritana ad patecum potata, annuncians ubique postea gratiam Domini. Sic non est personarum acceptor Iohann. 4. DEUS, sed gratum animum semper habet acceptum in quacunque genere; ingratum vero fatidit R. 1. & repel-

NAN. 18.

& repellit. Ecce Samaritanus iste, licet alienigena,
a Domino collaudatur; Israëli autem fanatici ab
ipso nomine ob ingratisudinem suam exosí: Grati-
oris fui Samaritanus: gratori & ille de regione
Gerasenorum a Dæmonio liberatus, qui ubi fel-
berunt agnoveri, nobiliter a benefactore liberari
debet obfervabat invidivisibiliter esse cum illo. Ipsi tamen
Dominus renuntiavit, dicens: Vnde in domum tuam
ad nos, & annuncia illis quanta rabi Dominus fecerit.
& misericordia tua. Et abiit, & capi prædicare in
Decapoli quanta fibi seruit Iesus & omnes mirabu-
tur. Sic Dominus pro beneficiis quibuslibet impen-
fis non potufalat aliud prætergratiarum actioni-
onem, & divinam laudem. Neque tamen ad sui fe-
quelandam admisit id supplicantem Gerasenum istum,
vel etiam hunc Samaritanum, indicans non omnes
vocari ad sequelandam illam Christi perfectam: quia
vult quosdam inter facultates curas agere, & ibi fu-
am voluntatem fecundum statum suum & vocati-
onem adimplere. Inmodum dicunt nonnulli scribi in-
terpretes, nullos de his quo curavit ad cui sequela-
lam admisit, ne videatur ob eam causa eos fa-
nasse, & id beneficium ab eis requirere; quapropter
diceret post curationem: Vnde inpace: quo-
modo dixit & hunc Samaritanum.

modo dixit & nunc statim.
Sicut enim olim Naaman Syro dixit Elifäus Propheta: *Vnde in pace*, quia & ipse animum maximè gratum, tunc erga Deum, tunc erga Elifäum exhibuit à sanitate. Cum enim iuxta sermonem viri Dei descendist in Iordanem, & la viset se septies, caroque eius sicut caro pueri parvuli effet restituta, reveritus est ad virum Deum cum universo comitatu suo, & stetit coram eo & ait: *Verò scio non nisi alius Deus in universa terra, nisi tantum in Israhel: Objetto itaque ut accipias beneficium a seru.* Reculavit quidem dona Elifäus, quia gratis omnino voluit sanitatem impendere, eius tamen gratum animum erga Deum acceptans, dixit: *Tude in pace.*

**Eccē non solum Samaritanus hic noster, sed & Naamān alienigena ingratiudinea condemnat novem Iesū! Ita filius de quibus conqueritur mediorum Iesū: Nonne decem mundati sunt? Et non vnum ibi sunt? Viteruntur in dorum fonte postquam ex eo haerentur, vteruntur dorum astri postquam dona ex illo percepérunt, oblitū sunt Christi Medicī, & Benefactoris cuius postquam sanitarū ab eo percepérunt. Hoc est ingenium mundi beneficia incipere pulvra, moxque ea oblitterare & obliuisci. Similes sunt plerique Praepositi pincernarum Pharaonis, qui cum Ioseph prospéra nuntiasceret de liberatione ē carcere, & restituitione in statum primitum, adiecit: Tantum memento mei, ut fuggeras Pharaonem ut educari de carcere, quis seruo sublatis sum de terra Hebraeorum, & huc innocens misus sum. Sed succedentibus propriis, Praepositi pincernatum oblitus est intercessus suis. Numirum Ephraim & Manassef stantes fuit excedens patre & matre, & coniunctum sunt wag-
vitate vel malitia in detersū commutata. Multorum est bene inchoate, paucorum vero perseverante; multi licet caput aureum gerant, brachiaque argentea postmodum tamen defundit in as, fertum, & lutum. Hoe facit propria inconstitā, veletaria perfusio aliorum. Si non nulli interpretes dicunt hos novem Iudeos depravatos fusile à Sacerdotibus, ad quos missi sunt, fusileque ei persuasum quod à Christo non fuerint mundati, nec eius beneficio, sed propter legis observantium sic se fusile fanatos. Invidebant enim Christo, eisque que miraculis & doctrinæ, & ubi poterant, illis fidem derrogabant. Horum ergo fusile a Christo hi averti poterunt, & à fidei stimitate excidere. Neque tamen propterea volunt eos Dominus leprodenio infici; quia non omnes ingratos mox sollet Deus purificare, sed potius ad pénitentiam expellere. Nec in illos leprosos beneficius extitit quasi expectans ab illis remittendus. Per id etiam significari posset, peccata jana remissa proprie- in-**

gratitudinem non redire, quamvis gravis sit culpa ingredi.

In gratia
do dece-
pendit.
Deteſtum interim cum Domino ingratiudine, tum illorum, tum nostram. Quis est qui majora non perceperit a Domino beneficia, quam sanati hi leprosi, tum per peccatorum freuentem condemnationem, tum per liberationem a damnatione meritis Christi nobis in diutinum? Et tamen quousquisque est qui cum ingratiudine frequenter non incidat, & Dei beneficia tanta parviperdat? Si graviter conqueritur Dominus: Nonne de eam mundata sunt, & novem ubi sunt? Et nos quid dicemus? Novem ubi sunt? Centum ubi sunt? Mille ubi sunt? Millia ubi sunt? Ubi, inquam, sunt innumerari qui beneficis Dei adoranti gratiam negligunt & salutem? Retrosum abeant, nec te vertantur ad beneficiorum, ideoque perirent. Metuendum certe ne ex his qui sacramenta baptisimi a lepra peccati originalis mundante, vix unus postmodum in divina gratia persistat. Metuendum quoque ne ex decem qui peccata sunt continentur, quandoque vix unus Dei gratiam percipiat. O detestanda hominum ingratiudinem, qui divinis beneficiis abutuntur!

Sed cludens ad te Domine vocem corporis, volumque cordis mei converto, & cum his leprosis inclamo: Iesu Praeceptor misericordie noster, precepto tuo omnem animi lepram a nobis propellere digneris, ut tibi serviam in munditia & faintate. Non inhæreat nobis lepra Regis Oziae, lepra presumptionis & superbiae. Non lepra Giezile lepra avaricie. Non lepra loab, que designat lepram luxurie, dicente Davide: Non deficit de domo loab fluecum seminis suum & leprosus. Non lepra Mætie sororis Moysis, que fuit lepra invidie. Non lepra gulae, que designata fuit in quatuorlepros eatis Alfyrorum ingressis, & ibi lefe ingurgitantes. Non lepra Naaman, que designavit lepram ira, & impatiencie, dum indignatur Eliseo Prophetæ. Non denique lepra manus Moysis, que manui ejus adhaſit, dum eum intra finum conclut, que significavit lepram acide. Sed expurga benignitate tua lepram hanc septuplum: immo omnem lepram capitis, cordis, domus, vestis, sana in nobis. Fac ut perfecte eam ostendamus tuis Sacerdotibus, nihilque occultemus. Denique imperte nobis versus gratitudinem mentis, ut agnoscentes nos per te sanos, cum humilitate & pietate, cum voce laudis, & gratiarum actionis revertamur ad te cum Samaritanis, & gloriam denuo Deotoro corde,

toto animo.

Diversa
Spiritu-
la lepra
exempli-
aria.
2. Par. 6.
4. Reg. 3.
Num. 12.
4. Reg. 7.
4. Reg. 5.
Exod. 4.

DOMIN. XIV. POST PENTECOST. LECT. 22.
bipart.

Non poteris Deo servire & Mammonam.
Math. 6.

EVangelium istud defumptum est ex divino PARS I.
Domini lemone in monte, ubi cum post non nulli documenta sacrissima iuperibam, vanamque gloriā (quæ primum est capitale vitium) fugiendam docueris; incipit differere contra avaritiam tanquam radicem multorum malorum. Atque ut eam penitus eradiceret, docet abiecendam nimiam terrenarum verum follicitudinem, fiduciamque in Deum projiciendam, atque æternam bonam appetendam. Quæ non mala utique ex avaritia & terrena cupiditate oriuntur? Audi Cæsiodorum:

Regnum illic proactum vitorum avaritiam fuge, cu[m] cuncta crimina detestabilis de ratione famularuntur, quæ dum peccato hominis ingressa fuerint, gradatim quoqua maleficis coloribus admitti. Ferris non poteris recepta, quia nefas esse solitare; agnum habet blandissimum, arma suscipit extalentis. Idem dixit A. T. Tim. 6. apostolus, afferens eos qui volunt doctes fieri, incidere in tentationem, & in laqueum diaboli, vel in multa desideria noctivæ, que hominem mergunt in interitum & perditionem. Secunum ergo ad radicem hanc peccatum cupio iatisterrena admovet Dominus, ut excedantem funditus. Atque in principio Proverbiorum quoddam generale proponit, ut a verum terrenarum cupiditate, & servitute ad divinam servitatem, & eternorum desideriorum nostram sublevet mentem, deterga exortate, quâm avaritia solet inducere. Nemo, inquit, potest dubius Dominis servire. Hoc maximè verum est, quando diversi iuri humoris, ita ut quod unum placet, alteri displaceat, quando diversa solent impetrare. Exinde infert Dominus: Non poteris Deo servire & Mammonam; quia nimis hi duo Domini plane inter se diffident, & contraria precipitant. Mammonam autem vocat divitias, sive demonem in iustis divitias & lucris praefidentem, dominantemque super his qui diligunt mundum. Hunc etiam Plutum Antiqui nominarunt, quæ Deum divitias dixerunt simulque Deum inferni, siue significasse videntur divitias ad inferosducere. Ea propter dicit S. Chrysologus serm. 29. Aurum natum in terra profunda, scilicet aurum Montium fundamentum, per quæ ima venarum casus deferrit aratibus. Et dum suam semper repetat ad naturam, celestes animos ad inferna depositis, obscuras sensus, semper alta montium interrena demergit. Sic etiam scribit Plutarchus in una urbium Sparti divitiarum Deum servari cœcum & jacentem, ut picturam inanimatam & immobilem. Et Clemens Alexandrinus Plutum cœcum natum ab Ethnicis creditum esse scribit, utpote, qui statim atque homines possederit, eos excæpare solet; id est, ornam ab eis mentem & rationis lumen